A D S E X T U M Dicendum, quod fractio hostiae consecrata, & quia sola pars mittatur in calicem, recipit corp^o mysticū, sicut ad missio aq^{ue} significat populum, & id horum præmissio non facit impeditiōne sacramenti, ut propter hoc sit necesse aliqd reiterare circa celebrationē huius sacramenti.

A D S E P T I M U M Dicendum, quod, sicut legit de cons. dist. 2. ex Decreto Pii pap^o, * si per negligētiā aliquid de sanguine stillauerit in tabulam, quae terra adhæret, lingua lambetur, & tabula radet: si vero non fuerit tabula, terra radetur, & igni consumetur & cinis intra altare conderetur, & sacerdos quadraginta diebus peniteat: si autem super altare stillauerit

calix, sorbeat minister stillam, & tribus diebus peniteat. Si super linteum altaris, & ad aliud stilla peruenierit, decem diebus peniteat. Si usque ad tertium, nouem diebus peniteat. Si usque ad quartum, uirginitati diebus peniteat, & linteamina quae stilla retigerit, tribus vicibus lauer minister calice subtus posito, & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare recondatur: posset etiam sumi in potum a ministro, nisi propter abominationem dimitteretur: quidam autem ultrius partem illam linteum in unum incident & comburunt: & cinerem in altari uel sacrario reponunt. subditur autem ibidem ex penitentiali Bede* presbyteri, si quis per ebrietatem uel voracitatem eucharistiam euouuerit, quadraginta diebus peniteat, si laicus est: clerici uel monachi seu diaconi & presbyteri, septuaginta diebus peniteant: episcopus, nonaginta: si autem infirmitatis causa euouuerint, septem diebus peniteant. Et in eadem distincte legitur ex cōcio arelatensi: ¶ Qui non bene custodierit * sacramentum, & mus uel aliquid aliud animal illud comedet, quadraginta diebus peniteat. Qui autem perdiderit illud in ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inuenta fuerit, triginta diebus peniteat. Et eadem penitentia uidetur dignus sacerdos, per cuius negligentiam hostia consecrata putreficiunt: prædictis autem diebus debet penitens ieiunare, & a communione cessare. Pensatis tamen conditionibus negoti & persona potest minui, uel addi ad penitentiam prædictam: hoc tamen obseruandum est, quod ubicumque species integræ inueniuntur, sunt reue renter conservandæ, uel etiam sumendæ: quia manentibus speciebus, manet ibi corpus Christi, ut supra dictum est. Ea uero, in quibus inueniuntur si commode fieri potest, sunt comburenda, cinere in sacrario recondito: sicut de natura tabulæ dictum est. *

Ead. d.s.ca.
Si quis per
ebrietatem.

B Si autem infirmitatis causa euouuerit, septem diebus peniteant. Et in eadem distincte legitur ex cōcio arelatensi: ¶ Qui non bene custodierit * sacramentum, & mus uel aliquid aliud animal illud comedet, quadraginta diebus peniteat. Qui autem perdiderit illud in ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inuenta fuerit, triginta diebus peniteat. Et eadem penitentia uidetur dignus sacerdos, per cuius negligentiam hostia consecrata putreficiunt: prædictis autem diebus debet penitens ieiunare, & a communione cessare. Pensatis tamen conditionibus negoti & persona potest minui, uel addi ad penitentiam prædictam: hoc tamen obseruandum est, quod ubicumque species integræ inueniuntur, sunt reue renter conservandæ, uel etiam sumendæ: quia manentibus speciebus, manet ibi corpus Christi, ut supra dictum est. Ea uero, in quibus inueniuntur si commode fieri potest, sunt comburenda, cinere in sacrario recondito: sicut de natura tabulæ dictum est. *

q. 77. ar. 5. &
locis ibi ci-
tatis.

In istius fo-
rato prime.

Q V A E S T I O LXXXIII. ¶ Super questionem
De sacramento penitentia, in decem
articulos diuisa.

D **G** Onsequenter considerandum est, de sacramento penitentia. Circa q^{uod} primo, considerandum est, de ipsa penitentia. Secundo, de effectu ipsius. Tertio, de partibus eius. Quarto, de sufficiencie hoc sacramentum habet materiam, ex qua cōstituitur. Et mouetur hoc dubium proper Scot. in 4. distinctione. 16. quæstio. prima, dicentem huius sacramenti nullam partem esse actum penitentis sed sacramentum hoc essentialem conseruare in absolutione: ita quod secundum eum sacramentum penitentia non constituitur ex materia & forma contra communem doctrinam in 1. distinctione. 4. sententia, immo contra doctrinam facili concilii sub Eugenio III, ubi dicitur, quod omnia sacramenta co-

E da sunt. Primo, de penitentia, secundum quod est sacramentum. Secundo, de penitentia, secundum quod est uirtus.

CIRCA PRIMUM QUÆRUNTUR DECIM.

¶ Primò, Vtrum penitentia sit sacramentum.

¶ Secundò, De propria materia eius.

¶ Tertiò, De forma ipsius.

¶ Quartò, Vtrum impositio manus requiratur ad hoc sacramentum.

¶ Quintò, Vtrum hoc sacramentum.

Tertia S. Thomæ.

I N primis duobus articulis tria dicenda occurunt. Primum de materia sacramenti penitentia, ex qua cum forma constituitur sacramentum, an scilicet hoc sacramentum habeat materiam, ex qua cōstituitur. Et mouetur hoc dubium proper Scot. in 4. distinctione. 16. quæstio. prima, dicentem huius sacramenti nullam partem esse actum penitentis sed sacramentum hoc essentialem conseruare in absolutione: ita quod secundum eum sacramentum penitentia non constituitur ex materia & forma contra communem doctrinam in 1. distinctione. 4. sententia, immo contra doctrinam facili concilii sub Eugenio III, ubi dicitur, quod omnia sacramenta co-

NN stant

facientium penitentie, compositum scilicet ex materia & forma, id est, ex actu pœnitentis & absolutione (sit enim ex his unum sacramentum) causat remissio nem peccatorum ratione uniusque partis principalius quidem ratione forma secundario autem ratione materia, hoc etiam penitentis, ut subordinantur dubibus ecclesiæ, hoc quod actus pœnitentis ex hoc ipso, quod efficit sacramentum, utitur Deus ut parte materiali sui instrumenti ad causandam remissionem peccatorum: sicut ex hoc ipso, quod aqua affluit ad baptismandum, utitur illa Deus, ut parte materiali sui instrumenti ad regenerandum filios suos.

AD SECUNDVM dicendum, quod in sacramentis, que habent corporalem materiam, oportet quod illa materia adhibetur a ministro ecclesiæ, qui gerit personam Christi, in signum quod excellentia virtutis in sacramento operantis est a Christo. In sacramento autem penitentie, sicut dictum est, * sunt actus humani pro materia, qui proueniunt ex inspiratione interna: unde materia non exhibetur a ministro, sed a Deo inferius operante, sed complementum sacramenti exhibet minister, dum penitentem absolutus.

AD TERTIVM dicendum, quod etiam in penitentia est aliquid, quod est sacramentum tantum, scilicet actus exterius exercitus, tam per peccatorum penitentem, quam etiam per sacerdotem absoluëm: res autem & sacramentum, est penitentia interior peccatoris: res autem tantum & non sacramentum, est remissio peccati: quorum primum totum simul sumptum est causa secundi: primum autem & secundum, sunt quodammodo causa tertij.

ARTICVLVS II.

Vtrum peccata sint propria materia huius sacramenti.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod peccata non sint propria materia huius sacramenti. Materia enim in alijs sacramentis per aliqua verba prolatæ sanctificatur, & sanctificata effectum sacramenti operatur: peccata autem non possunt sanctificari, eo quod contrariantur effectui sacramenti, quo est gratia remittens peccata. ergo peccata non sunt propria materia huius sacramenti.

T2 Præt. Aug.* dicit in lib. de penitentia: nullus potest inchoare nouam vitam, nisi cum veteris vite peniteat: sed ad veritatem uitæ pertinent non solum peccata, sed etiam penalitates presentis uitæ, non ergo peccata sunt propria materia penitentia.

T3 Præt. Peccatorum quoddam est originale, quoddam mortale, quoddam ueniale: sed penitentia sacramen-

tione, est autem attendendum, A tum non ordinatur contra originale peccatum, qd tollitur per baptismum, neq; contra peccatum mortale, quod tollitur per confessionem peccatoris, nec etiam contra ueniale, quod tollitur per tensionem pectoris, & per aquam benedictam, & alia huiusmodi. ergo peccata non sunt propria materia penitentia.

SED CONTRA eis quod Apol. dicit 2. Cor. 12. Non egerunt penitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt.

RESPON. Dicendum, quod duplex est materia, scilicet proxima & remota: si cut statim proxima materia est metallum, remota uero, aqua: dictum est * Ar. præc. ad autem, quod materia proxima huius sacramenti sunt actus penitentis: cuius materia sunt peccata, de quibus dolet, & quæ confitetur, & pro quibus satisfacit, unde relinquuntur, quod remota materia penitentia, sunt peccata, non acceptanda, sed detestanda & destruenda.

AD PRIMUM ergo dicendum, q; ratio illa procedit de proxima materia sacramenti.

AD SECUNDUM dicendum, quod tuctus & mortalis uita est obiectum penitentie, non ratione penitentie, sed ratio culpæ annexa.

AD TERTIVM Dicendum, quod penitentia quodammodo est de quolibet peccatorum genere, non tamen eodem modo, nam de peccato actuali mortali, est penitentia proprie & principaliter proprie quidem; quia proprie dicimus penitentie de his, quæ non sunt voluntate commissimæ: principaliter autem, q; ad delerionem peccati mortalis, hoc sacramentum est principaliter institutum. De peccatis autem uenialibus est quidem penitentia proprie, inquantum sunt nostra voluntate facta, non tamen contra hanc principaliter est hoc sacramentum institutum. De peccato uero originali penitentia, nec principaliter est (quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum, sed magis baptismus) nec etiam proprie: quia peccatum originales, non est nostra voluntate p. 1006. actum, nisi forte in quantum uoluntas Adæ reputat nostra, secundum modum loquendi, quo Apol. dicit R. 5. In quo omnes peccauerunt: in quantum tamen large accipit penitentia pro qualcumque detesta rei pteritate, potest dici penitentia de peccato originali sicut loquitur Aug. * in li. de penitentia.

ARTICVLVS III.

Vtrum hæc sit forma huius sacramenti, Ego te absoluo.

In li. d' uera & falsa p. c. 3. to. 4. & i. li. de penit. medicina. c. 2. to. 9.

Super question. art. 4. d. 1. a. q. 2. c. 5. Super quatuor art. ar. 2. q. 2. c. op. 22.

AD TERTIVM sic procedit. Vide, quod hec non sit forma huius sacramenti, Ego te absoluo. Forme enim sacramentorum ex institutione Christi & ecclesiæ usu habentur: sed Christus non legitur hanc formam instituisse, neque etiam in communione uisu habetur: quin immo in quibusdam absolutionibus, quæ in ecclesia publice fiunt, sicut in prima & complectione, & in cena domini, absoluens non uirtutem oratione in confessione, ut dicat, Ego uos absolu, sed oratione deprecatio, cu dicit, Misereatur uostri oportens Deo, uel absolutione & remissione tribuat uobis omnipotens Deus, ergo haec non est forma hu

IN art. 3. eiusdem q; in response ad tertium circa formam absolutionis aduertere, quod licet forma absolutionis consistat in illis duabus verbis, scilicet absolucione te, ut in litera dicitur, & habetur ex Concilio florentino sub Eugenio III. nihilominus si quis alii verbis uteretur (pura Remitto tibi peccata) sacramentum efficeretur perficetur.

¶ Quod & ratione & auctoritate monstratur. Ratione quidem, quia uirtus sacramentalis non

NN 2 est

est a Deo obligata;
ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

Referunt de
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

est a Deo obligata;
ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

est a Deo obligata;
ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

Ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

est a Deo obligata;
ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

est a Deo obligata;
ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

est a Deo obligata;
ita his uestibus, quin
pen dicitur.
Multiplex
non procul
a prim. & di-
citur eis in
primo ex euangelio:
e pto. ad
Theodori,
qua est 89.
in Leone.

Art. 1. huic
quaest. ad 2.

uita sacramenti, Ego te absoluo,
¶ Præt. Leo Papa dicit, qd indul-
gentia Dei, nisi supplicationibus
sacerdotum nequit obtineri: loq-
tur autem de indulgentia Dei, qua
præstatur penitentibus, ergo for-
ma huius sacramenti dicitur per
modum deprecationis.

¶ Præt. Idem est absoluere a pec-
cato, quod peccatum remittere:
sed solus Deus peccatum remit-
tit, qui etiam solus interitus homi-
nem a peccato ministrat, ut Aug.
dicit super Ioh. ergo uidetur quod
solus Deus a peccato absoluat.
non ergo debet sacerdos dicere,
Ego te absoluo, sicut non dicit, E-
go tibi peccata remitto.

¶ Præt. Sicut dominus dedit po-
testatem discipulis absoluendi a
peccatis, ita etiam dedit eis po-
testatem curandi infirmates, & ut
demonia eiicent, & ut languo-
res sanarent, ut habetur Matt. 10.

& Luc. 9. sed sanando infirmos
Apostoli non utebantur his uesti-
bus, ego te lano, sed sanet te domini
nus Iesus Christus, sicut Petrus di-
xit paralytico, ut habetur Act. 9. ergo
uidetur, quod sacerdotes ha-
bentes potestatem apostolos a Chri-
sto traditam, non debet uti hac
forma uestorum, Ego te absoluo, sed absolu-
tionem tribuat tibi.

¶ Præt. Quidam hac forma uten-
tes, sic eam exponunt, Ego te ab-
soluo, id est, absolum ostendo:
sed nec hoc etiam sacerdos face-
re potest, nisi ei diuinus reuel-
etur: unde legitur Mat. 16. antequam
Petro dicetur. Quodcumque
solerter super terram &c. dictum
est ei, Beatus es Simon bariona:
quia caro & sanguis non reuelauit
tibi, sed Pater meus, qui est in
celis. ergo uidet quod sacerdos,
cui nō est facta reuelatio præsum-
ptuose dicat, Ego te absoluo, etiā
si exponatur, id est, absolum
ostendo.

S E D C O N T R A est, quod si-
cut dominus dixit discipulis Mat.
ultimo. Euntes docete omnes
gentes, baptizantes eos, ita dixit
Petro Matth. 16. Quodcumque
solerter super terram: sed sacer-
dos auctoritate illorum uestorum
Christi fretus dicit, Ego te baptizo.
ergo eadem auctoritate dicere
debet in hoc sacramento, Ego te
absoluo.

R E S P O N D E O . Dicendum,
quod in qualibet re per-
ficietur attribuitur forma. dictum
est autem supra, * quod hoc
sacramentum perficitur per ea
qua sunt ex parte sacerdo-
tis. unde oportet quod ea,

E quæ sunt ex parte penitentis, si-
ue sunt verba huius facita, sunt qua-
dam materia huius sacramenti,
cauero quæ sunt ex parte sacerdo-
tis, se habeant per modum forme:
Cū autem sacramenta nouæ le-
gis efficiant quod figurant, ut su-
pra dictum est, * oportet quod
forma sacramenti significet id,
quod in sacramento agitur, pro-
portionaliter materia sacramen-
ti: unde forma baptismi est, Ego
te baptizo, & forma confirmationis
est, Consigno te signo cruci-
cis, & confirmo te christate sa-
lutis, eo quod huiusmodi sacra-
menta perficiuntur in usu mate-
riae in sacramento autem eucha-
ristie, quod consistit in ipsa con-
secratione materiae, exprimitur
veritas consecrationis, cum dici-
tur, Hoc est corpus meum. Hoc
autem sacramentum, scilicet pe-
nitentie, non consistit in confe-
ratione aliquid materiae, nec in
usu aliquid materiae sanctificare,
sed magis in remissione cuiusdam
materiae, scilicet peccati, prout
peccata dicuntur esse materia pe-
nitentie, ut ex supra dicitur patet. *
talis autem remissio significatur
a sacerdote cum dicitur, Ego te
absoluo. Nam peccata sunt quæ-
dam uincula, secundum illud
Proverbio. quinto. Iniquitates
sua capiunt impium, & summis
peccatorum iuorum quisque
constringitur, unde patet quod
hac est convenientissima forma
huius sacramenti, Ego te absoluo.

A D P R I M U M ergo dicendu-
m, quod ista forma assumitur
ex ipsis uestibus Christi, quibus Pe-
tro dixit, Quodcumque solueris
super terram &c. & tali forma ec-
clesia utitur in sacramentali abso-
lutione: huiusmodi autem abso-
lutiones in publico factæ, non
sunt sacramentales, sed sunt crea-
tiones quedam ordinatae ad re-
missionem uenialium peccatorum:
unde in sacramentali absolutione
non sufficeret dicere, Misereatu-
r tui omnipotens Deus, uel ab-
solutionem & remissionem tri-
buat tibi Deus: quia per hec uesti-
bus sacerdos absolutionem non si-
gnificat fieri, sed petit ut fiat: praemittitur
ramen etiam in sacramen-
tali absolutione talis oratio, ne
impediatur effectus sacramenti
ex parte penitentis, cuius actus
materialiter quodammodo se ha-
bent in hoc sacramento, non au-
tem in baptismis, uel in confirmatione.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod uestibulum
Leonis est intelligendum quantum ad deprecatio-
nem, quæ præmittitur ab solutioni: non autem se

do quod significat:
sacramentum enim
efficit quo d. signifi-
cat: dicendo autem
sacramentum abso-
lutionis tibi im-
pendo, non significat se
abolutionis actum
exercere, sicut si dice-
retur, Ego baptizavi
sacramentum tibi im-
pendo, non significa-
ret ex forma uesti-
borum, quod ego e-
xercerem actum ba-
ptizandi: sed atrobi-
que significatur ad
uia materia lacra-
menti impensis seu actus
impendendi: si autem
considerentur dicta
uestra secundum sen-
tium, sic conveniens
ac perfecta inueniuntur
exppositio, quoniam
equipollit huius lacra-
mentaliter absolutione:
te: sed enim im-
pendere sacramentum
absolutionis, & sacra-
mentaliter absole-
re. Et per hanc expo-
sitionem excluditur
ex parte ministri pre-
sumptio seu usurpa-
tio diuine potestatis,
& ex parte effectus
ambiguitas, Nam ly-
sacramentaliter, di-
stinguitur a duobus, scilicet
a principaliiter & a pure spirituali-
ter: iolus enim Deus
est qui principaliter
abolutus a peccatis, &
similiter iolus Deus
pure spiritualiter ab-
solutus a peccatis: sacra-
mento vero, hō
aboluti instrumenti
& signo sensibili, ut patet. Et hinc
fit, ut effectus sacra-
menti feliciter abso-
luto interior a pecca-
tis, qui ex parte sacra-
menti est certissimus,
non significat in
ambiguo etiam si ex
parte penitentis male
dispositi impediatur,
qui non significa-
tur absolutione, ut reci-
pit interior in po-
nitente, sed ut exit
exierit a ministro fa-
cimenti, ex qua par-
te constat absolutione
esse certissimam.

¶ Et si nouius hoc
non penetrat, singat
Deum dicere Petro,
Absoluo te, & confi-
fore dicere Ioani-
ni, Absoluo te & ui-
deat, differentiam
quod